
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 66 del 26/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEL 2 GIUGNO-
 71° ANNIVERSARIO DELLA REPUBBLICA 
AFFIDAMENTO FORNITURE A DITTE DIVERSE
CIG: ZA31EC5712

Il Redattore: Iacono Maria Concetta 

Premesso che anche quest’anno la Prefettura di Ragusa sta organizzando, per giorno 2 
giugno p.v., delle manifestazioni per celebrare il 71° Anniversario della Fondazione 
della Repubblica, la cerimonia istituzionale si svolgerà all’interno del Giardino Ibleo, 
dove S.E. il Prefetto Maria Carmela Librizzi e il Comandante di Presidio Andrea Zanchì 
passeranno in rassegna lo schieramento dei vari reparti, a seguire lettura del messaggio 
del Presidente della Repubblica, allocuzione del Prefetto e consegna delle onorificenze; 
tutta la cerimonia sarà intervallata da esecuzioni del corpo bandistico; Atteso che  in 
data 15 maggio 2017 è pervenuta la nota del Prefetto di Ragusa  prot. n. 57986  a cui è 
seguita il giorno successivo una riunione per la definizione del programma delle 
celebrazioni nella quale riunione il signor Sindaco ha confermato la volontà di 
compatecipare alla realizzazione dell’evento.
Dato atto che nel corso dell’incontro  il Prefetto S.E. Maria Carmela Librizzi ha fatto 
richiesta di una compartecipazione alle spese legate all’organizzazione dell’evento 
consistenti  dell’accompagnamento  musicale,  provvedere  alla  grafica  e  stampa  dei 
manifesti e fornitura sedie; 
Dato atto che con lettera del 16 maggio 2017 prot. n. 5888 il Sindaco ha invitato il 
dirigente degli Affari Generali , ad istruire la pratica di compartecipazione alla detta 
celebrazione;  

·  Accertati i tempi ristretti per reperire il materiale ed i servizi richiesti e tenuto 
conto che trattasi di contratti di importi inferiori  alle soglie comunitarie, nel 

Pagina 1/4



rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  e  correttezza 
richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D. Lgs n. 50 del 18 Aprile 
2016 si è reputato  opportuno procedere all’acquisizione delle forniture tramite 
procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  e  mediante 
affidamento diretto  secondo il  disposto dell’art.  36,  comma 2 lettera a)  del 
richiamato decreto n. 50/2016. 

·   Dato atto che al fine di provvedere alla stampa   n. 50 manifesti si è chiesto 
preventivo telefonico alle seguenti ditte:
TIPOGRAFIA BARONE & BELLA – Zona Industriale -  Ragusa
MODUL MOTTA - Zona Industriale III Fase Viale XVII n.22- Ragusa 
RAGUSA PRINT ART s.r.l.s. – Corso Vittorio Veneto, 539 – Ragusa
ARTI GRAFICHE via Roma, 6 – Ragusa
TIPOGRAFIA DI OCCHIPINTI CINZIA – via Carducci, 76 – Ragusa
Che per la fornitura di n. 80 sedie si è invitato telefonicamente le seguenti ditte 
a fornire il loro preventivo:
PROMOEXPO  - Zona Ind. le 1 Fase - Ragusa 
TENSO SYSTEM S.A.S. c/da Maiorana – Ragusa
 Dato atto che si è reso necessario contattare la Banda Musicale del Comune di 
Ragusa per acquisire un preventivo per l’accompagnamento in occasione della 
detta festività.  
Visti i preventivi acquisiti al protocollo dell’Ente: 
1. Prot. n. 0059374/2017 della  Tipografia Occhipinti Cinzia, per la stampa  di 

 manifesti,  € 90,00 + € 19,80 IVA
2.  Prot.  n.  0059346/2017 della ditta Promoexpo per il noleggio  di sedie         

€ 150,00 +33,00 IVA;
3. Prot.  0060163/2017  Associazione  Culturale  Musicale  San  Giorgio  1892 

per accompagnamento musicale  € 1.045,45+ € 104,55 IVA 10% 
          Dato atto che l’importo complessivo della fornitura  pari ad € 1.285,45 + IVA       
per  €157,35 è da imputare nel seguente modo:

a)   €1.135,45+IVA123,35 al Cap.1170 Missione 01 Programma 01 Titolo1
Macroaggregato 03 Livello 01 Livello 02 Livello 999;

b)  €  150,00+IVA  33,00  al  Cap.2065  Missione  05  Programma  02  Titolo 
1Macroaggregato 03 Livello 02 Livello 99 Livello 999;

c)    Sentita la disponibilità del dirigente del Settore VII – Servizi Cultura,Sport e 
tempo libero, a prelevare dal Cap. 2065 la somma di € 183,00 necessaria  per la 
fornitura di n. 80 sedie; 

 Atteso che, si configurerebbe ove il Comune non partecipasse all’evento , un grave 
 danno  all’immagine  della  Pubblica  Amministrazione  riconducibile  ad  un 
comportamento omissivo del Comune che si traduce di fatto in un alterazione nella 
stessa identità della P. A. e più ancora,  nell’apparire in una sua immagine negativa.
 Considerato,   altresì,  che l’art.  1 comma 4,  dellalegge14gennaio1994,n.20prevede 
una responsabilità degli  aministratori e anche negli enti  pubblici,  anche quando il 
danno sia cagionato ad enti pubblici diversi da quelli di appartenenza . 
 Considerato che molte sentenze della Corte dei Conti hanno ritenuto il danno 
all’immagine suscettibile di valutazione economica ; 
Dare atto  che:

Pagina 2/4



con deliberazione del c.c. n. 19 del 24 maggio 2017 è stato approvato il  nuovo    
 regolamento  di contabilità
con  deliberazione C.C. n. 54 del 04.08.2016  è stato approvato il Documento Unico 
di   Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016 – 
 2018;
con  deliberazione G.M. n. 433 del 09.08.2016 è stato  approvato  il  Piano   Esecutivo 
di Gestione  ( PEG) 2016-2018;
con deliberazione di Giunta Municipale n.31 del 30.01.2017, nelle more di 
approvazione del bilancio di previsione  2017-2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario2017qualeseconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazionecontenuta 
nel D.U.P.  e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, 
che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito 
degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni

DETERMINA 
1. Per le motivazioni di cui alla parte espositiva nel presente atto, qui 

integralmente  richiamate di compartecipare con la Prefettura di Ragusa alle 
spese  legate all’organizzazione della manifestazione del 2 giugno 2017 

2. Di  affidare  all’Associazione  Culturale  Musicale  San  Giorgio  1892  
l’intervento musicale per il corrispettivo di € 1.045,45 + IVA al 10%  pari a 
€ 104,55

3.  Di  affidare  alla  ditta  Promoexpo  la  fornitura  di  n.  80  sedie  per  il 
corrispettivo di € 150,00 + IVA all 22%  peri a €33,00 

4.  Di affidare alla Tipografia Occhipinti la stampa di n. 50 manifesti per il 
corrispettivo di € 90,00 + IVA pari a € 19,80

 Dare atto che l’importo complessivo della fornitura pari ad € 1.285,45+IVA per € 
157,35 per un totale di € 1.442,80 è da imputare nel seguente modo:

a) quanto ad € 1.135,45 + IVA 124,35 per un totale di € 1.259,80 al Cap. 1170 
Missione 01 Programma 01 Titolo 1Macroaggregato 03 Livello 01 Livello 02 
Livello 999;

b) quanto  ad  €  150,00+IVA 33,00   per  un  totala  di  €  183,00  al  Cap.2065.4 
Missione 05 Programma 02     Titolo 1  Macroaggregato  03 Livello  02 Livello 
 99 Livello  999 

      -   Di dare atto che si procederà al pagamento dei superiori affidamenti  a 
seguito   dell’acquisizione delle relative fatture previa verifica del DURC e nel 
rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010.

Pagina 3/4



   -    Di dare atto che, operando in gestione  provvisoria, la suddetta spesa non è 
derogabile e, pertanto, rientra nei limiti di cui all’art. 163 c.2 del D.lgs.267/00 
in quanto evento istituzionale nazionale per il quale il Comune compartecipa 
alla sua celebrazione con la Prefettura di Ragusa e la mancata partecipazione 
determinerebbe un grave danno all’Ente come evidenziato nella parte 
espositiva nel presente atto qui integralmente richiamata.  

   
-     Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, 
D.lgs. 267/00;

-    di nominare RUP del procedimento relativa alla procedura di cui al presente  
atto la sig.ra Maria Iacono dell’ufficio di Gabinetto del Sindaco. 

 

 -   dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio internet per 
la pubblicazione sul sito “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Bandi 
di gare e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.lgs  n. 33 del 14/03/2013. 

 
 
 
 

 

Ragusa,  30/05/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

